



partii naleraq

Nuuk 30. april 2019  
FM 2019/174  
Jens Napãtôk, Partii Naleraq

### **Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til EM2019 at fremlægge en indsatsplan til oprensning af spøgelsesgarn på Vestkysten.**

Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit

Vi vil fra Partii Naleraq udtrykke vores taknemlighed til medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit for at have fremsat nærværende forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til EM2019 at fremlægge en indsatsplan til oprensning af spøgelsesgarn på Vestkysten.

Vi vil fra Partii Naleraq således sige tak til Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit for at have fremsat så en vigtig beslutningsforslag.

Vi har i Partii Naleraq drøftet problemstillingen og fremhæver vigtighed en af beslutningsforslaget, som gennem mange år er blevet negligeret. Vi i Partii Naleraq mener således at nærværende forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut om at fremlægge en bæredygtig indsatsplan til oprensning af spøgelsesgarn er værd at støtte.

Det er en selvfølge at man ikke mister sit garn med vilje, og da garnet er dyr er ejerne som regel ihærdige med at få dem fisket op.

At garnet henligger på bunden af havet, er til gene for fisk og krabber, og da garnet egentlig skulle være et fiskeredskab, der hales op i land til gavn for fiskerne, fanger det fisk og krabber der bare rådner på havbunden. Det er derfor yderst problematisk at de bare ligger der og ikke alene rådner op, men vedbliver at fange fisk på havbunden.

Hellefiske fiskeriet går godt i Nordgrønland, hvor der ifølge Grønlands statistik er fanget 6.740 tons hellefisk i de tre første måneder af året, der er en framgang på 13 procent iforhold til sidste år 2018, hvor der er indhandlet 5.990 tons.

Selvom garnfiskeri efter hellefisk accepteres af mange, er det alligevel nødvendigt at overveje det nøjere, da fiskeri med garn efter hellefisk er med til af øge mængden af hellefisk, der fanges.

Fiskerne der bruger garn til hellefiskefiskeri udtrykker at det er mindre omkostninger forbundet ved brug af garn, da de ikke behøver at sætte agn på krogene.

Det laver foranstaltninger så de ikke mister deres garn, da anskaffelses summen som regel er bekostelig, og der er regulativer for brug af garn, der forebygger tab af garn, hvor der sættes bøjer på begge ender af garnet, hvis den ene ende ikke fortøjes på land.

Ved sidste efterårssamling kom Naalakkersuit med forslag om uendelig mange afgifter, der er rettet mod fiskerne, hvor afgift for hellefiskegarn var blandt forslagene. Det er Partii Naleraqs holdning at brugen af afgifter i Grønland er for meget.

Fiskerierhvervet er det vigtigste erhverv, og det er med til at beskæftige mange mennesker, og de betaler skat til landet, der medfører at de har stor gavn for samfundet. Det er Partii Naleraqs holdning at brugen af afgifter har eskaleret og vi bør lave komme med andre muligheder. Lad os stoppe afgifterne, nu er det nok.

Fiskerne skal ikke pådattes flere udgifter ovenpå de eksisterende udgifter.

Fiskerne i Nordgrønland er allerede belastet nok i forvejen – kiloprisen for hellefisk i Sydgrønland ligger henover 30 kr. pr. kilo, hvor kiloprisen op hellefisk i nord ligger på 16,50 kr på. Kilo, hvor der sker småændringer på øre niveau, og derfor mener vi i Partii Naleraq at de ikke skal opkræves flere udgifter ud over udnyttes groft med hensyn til kiloprisen.

Partii Naleraq mener at der bør gøres noget ved problemet, og vi samlet bør kræve at der til finanslovs forhandlingerne her til efteråret bør afsætte midler til oprensning af spøgelsesgarn, og at der afsættes midler til rensning, så de kan effketureres til næste år.

Vi mener at det er Naalakkersuisut magtpåliggende at fremlægge en bæredygtig indsatsplan til oprensning af spøgelsesgarn til implementering af projektet allerede til foråret og det bør ikke forhales.

Vi er derfor ikke enige med Naalakkersuisut, at de planlægger at at fremlægge en plan til oprensning af spøgelsesgarn til foråret 2020, da vi er ængstelige for at der i indværende valgperiode endnu engang ikke kommer til at ske noget konkret. Partii Naleraq anser det useriøst, da inatsisartut har drøftet emnet igennem mange år uden at der er taget hold om problemet, og det er på tide at der sker noget konkret.

Vi vil samtidig opfordre til at der overvejes hvilke muligheder der er for at begynde at bruge chips til at lokalisere tabte garn for fremtiden, da disse aggregater gør det muligt at finde spøgelses garn, selvom de ligger på bunden af havet i stor dybde.

Det er Partii Naleraqs holdning at brugen af afgifter har eskaleret og vi bør lave komme med andre muligheder. Lad os stoppe afgifterne, nu er det nok. Partii Naleraq mener at brugen af afgifter er ikke vejen og vi kan ikke tillade os at kalde fiskerierhvervet for det vigtigste erhverv, og fiskerne skal ikke pådattes flere udgifter ovenpå deres udgifter.

Det bør ligeledes tillige overvejes at der etableres en hjemmeside der lokaliserer spøgelsesgarn, da fiskerne efter loven skal indberette tabte garn, og det vil give alle mulighed for at se hvor der er garn, d er ligger på havbunden.

Med disse ord henviser vi fra Partii Naleraq forslaget til videredrøftelse i fiskeri, fangst og landbrugsudvalget.

Tak